
Ranking Intendentes 
del Conurbano

Septiembre 2025



2

LOS INTENDENTES DEL CONURBANO BONAERENSE 
EN EL CENTRO DE LA ESCENA

En el marco de las elecciones legislativas de septiembre de 2025, los
intendentes del conurbano bonaerense, región que concentra el 70%
del padrón provincial y cerca del 30% del nacional, consolidaron su
rol como actores determinantes en los resultados electorales. La
reciente encuesta de imagen pública revela que su aprobación,
anclada en la gestión cotidiana y la cercanía con los ciudadanos,
marcó la dinámica electoral en este núcleo político clave.

La percepción positiva de los intendentes, con tasas de aprobación
superiores al 55% en distritos como Malvinas Argentinas, Pilar,
Moreno, Vicente López o Florencio Varela, se correlaciona
directamente con los amplios márgenes de victoria de los frentes
electorales que sustentaban. Este "efecto arrastre" refleja cómo su
arraigo territorial y la valoración de su gestión potenciaron el voto
local, consolidando el dominio de la fuerza en el distrito.

Desde otro ángulo, la intersección entre percepción ciudadano y
coyuntura electoral puede impactar en la mirada sobre el
intendente. Un ejemplo destacado es la baja de casi diez puntos en
cuanto a la imagen del intendente de Tigre, quien enfrentó
electoralmente a un sector de la población que valoraba su gestión.

Así, los intendentes no solo protagonizaron la contienda —
encabezando listas y movilizando estructuras territoriales—, sino que
condensan percepciones locales, comunitarias, siendo factor
predictivo y decisivo del mapa electoral bonaerense. Analizar la
relación entre percepción ciudadana y resultados de las urnas no
solo ilumina el porqué de la victoria de Fuerza Patria en la región,
sino que anticipa su rol indeclinable en la reconfiguración del poder
provincial y nacional para el ciclo venidero.



3

T
O

P
 1

0 
 IN

T
EN

D
EN

T
ES

M
ED

IO
S

P
IS

O
 1

0 
IN

T
EN

D
EN

T
ES

Intendente Municipio

Leonardo Nardini Malvinas Argentinas

Federico Achával Pilar

Mariel Fernández Moreno

Soledad Martínez Vicente López

Andrés Watson Florencio Varela

Fernando Gray Esteban Echeverría

Juan José Mussi Berazategui

Mariano Cascallares Almirante Brown

Julio Zamora Tigre

Jorge Ferraresi Avellaneda 

Gastón Granados Ezeiza 

Juan Andreotti San Fernando 

Jaime Méndez San Miguel

Diego Valenzuela Tres de Febrero 

Fernando Moreira San Martín 

Mayra Mendoza Quilmes 

Federico Otermín Lomas de Zamora 

Fernando Espinoza La Matanza 

Lucas Ghi Morón 

Ramón Lanús San Isidro 

Gustavo Menéndez Merlo 

Julián Álvarez Lanús 

Mario Ishi José C. Paz 

Damián Selci Hurlingham 

Pablo Descalzo Ituzaingó 

62,1

60,1

58,2

56,7

55,2

54,5

53,7

53,5

53,1

52,9

52,7

52,5

52,2

50,8

49,6

49

48,6

48,3

48,1

47,3

46,8

45,1

44,9

44,6

43,6

36,7

36,9

41,1

42,4

41,9

43,8

43,1

40

43,7

42,2

45,2

43,9

43,7

48

50,4

49,5

48,7

47,1

48,8

46

52,9

53,3

52,4

52,1

51,2

Positiva Negativa No sabe

Ranking de intendentes
Ordenado por imagen positiva

Ranking 
Intendentes del Conurbano
Ordenado según imagen positiva



4

FICHA TÉCNICA

Empresa ejecutora: CEOP.

Tipo de estudio: Encuesta por muestreo probabilístico.

Método de 
Investigación:

Encuestas On Line.

Instrumento de 
recolección:

Cuestionario estructurado.

Alcance: Nacional, estratificado.

Tamaño de la muestra:

10,100 casos efectivos, con un error de 
+/- 0,97% (95% de confiabilidad). 400 
casos en 24 municipios y 500 en La 
Matanza.

Unidad de análisis:
Habitante del distrito, que resida y vote en 
el lugar de encuestamiento, mayor de 16 
años.

Ajuste y ponderación 
de resultados:

Cuotas de sexo, edad, nivel 
socioeconómico.

Fecha de realización: del 8 al 12 de septiembre de 2025.



Septiembre de 2025


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

