Ranking Intendentes del Conurbano

Septiembre 2025





LOS INTENDENTES DEL CONURBANO BONAERENSE EN EL CENTRO DE LA ESCENA

En el marco de las elecciones legislativas de septiembre de 2025, los intendentes del conurbano bonaerense, región que concentra el 70% del padrón provincial y cerca del 30% del nacional, consolidaron su rol como actores determinantes en los resultados electorales. La reciente encuesta de imagen pública revela que su aprobación, anclada en la gestión cotidiana y la cercanía con los ciudadanos, marcó la dinámica electoral en este núcleo político clave.

La percepción positiva de los intendentes, con tasas de aprobación superiores al 55% en distritos como Malvinas Argentinas, Pilar, Moreno, Vicente López o Florencio Varela, se correlaciona directamente con los amplios márgenes de victoria de los frentes electorales que sustentaban. Este "efecto arrastre" refleja cómo su arraigo territorial y la valoración de su gestión potenciaron el voto local, consolidando el dominio de la fuerza en el distrito.

Desde otro ángulo, la intersección entre percepción ciudadano y coyuntura electoral puede impactar en la mirada sobre el intendente. Un ejemplo destacado es la baja de casi diez puntos en cuanto a la imagen del intendente de Tigre, quien enfrentó electoralmente a un sector de la población que valoraba su gestión.

Así, los intendentes no solo protagonizaron la contienda — encabezando listas y movilizando estructuras territoriales—, sino que condensan percepciones locales, comunitarias, siendo factor predictivo y decisivo del mapa electoral bonaerense. Analizar la relación entre percepción ciudadana y resultados de las urnas no solo ilumina el porqué de la victoria de Fuerza Patria en la región, sino que anticipa su rol indeclinable en la reconfiguración del poder provincial y nacional para el ciclo venidero.

Ranking Intendentes del Conurbano



Ordenado según imagen positiva

	Intendente	Municipio	■ Positiva	■ Negativa ■ No sabe
TOP 10 INTENDENTES	Leonardo Nardini	Malvinas Argentinas	62,1	36,7
	Federico Achával	Pilar	60,1	36,9
	Mariel Fernández	Moreno	58,2	41,1
	Soledad Martínez	Vicente López	56,7	42,4
	Andrés Watson	Florencio Varela	55,2	41,9
	Fernando Gray	Esteban Echeverría	54,5	43,8
	Juan José Mussi	Berazategui	53,7	43,1
	Mariano Cascallares	Almirante Brown	53,5	40
	Julio Zamora	Tigre	53,1	43,7
	Jorge Ferraresi	Avellaneda	52,9	42,2
MEDIOS	Gastón Granados	Ezeiza	52,7	45,2
	Juan Andreotti	San Fernando	52,5	43,9
	Jaime Méndez	San Miguel	52,2	43,7
	Diego Valenzuela	Tres de Febrero	50,8	48
	Fernando Moreira	San Martín	49,6	50,4
PISO 10 INTENDENTES	Mayra Mendoza	Quilmes	49	49,5
	Federico Otermín	Lomas de Zamora	48,6	48,7
	Fernando Espinoza	La Matanza	48,3	47,1
	Lucas Ghi	Morón	48,1	48,8
	Ramón Lanús	San Isidro	47,3	46
	Gustavo Menéndez	Merlo	46,8	52,9
	Julián Álvarez	Lanús	45,1	53,3
	Mario Ishi	José C. Paz	44,9	52,4
	Damián Selci	Hurlingham	44,6	52,1
	Pablo Descalzo	Ituzaingó	43,6	51,2



FICHA TÉCNICA

Empresa ejecutora: CEOP.

Tipo de estudio: Encuesta por muestreo probabilístico.

Método de

Investigación: Encuestas On Line.

Instrumento de

Tamaño de la muestra:

recolección:

Cuestionario estructurado.

Alcance: Nacional, estratificado.

10,100 casos efectivos, con un error de

+/- 0,97% (95% de confiabilidad). 400

casos en 24 municipios y 500 en La

Matanza.

Habitante del distrito, que resida y vote en

Unidad de análisis: el lugar de encuestamiento, mayor de 16

años.

Ajuste y ponderación Cuotas de sexo, edad, nivel

de resultados: socioeconómico.

Fecha de realización: del 8 al 12 de septiembre de 2025.

Septiembre de 2025

